ce, duo oculi columbæ, memoria et intellectus.

Anagogice, Filius et Spiritus Sanctus.

Mystice, doctores. Septem dotes columbæ assignantur prædicatoribus.

Columba, innocentie symbolum.

Oculus est intentio recta.

Primo. quitatis. » Oculi autem columbæ maxime denotant intentionem sinceram et rectam animæ sanctæ: columba enim rectum habet intuitum, ut dixi, non obliquum. Oculus enim, *primo*, intendit in id ad quod deinde dirigit manus et pedes, ut eodem tendant; oculi verò columbæ totæ defiguntur in id quod aspiciunt: sic anima sancta, *primo*, tota intendit in Deum ut finem, ac deinde ad illum omnes gressus et actiones dirigit. *Secundo*, sicut oculus intendens in rem aliquam, ejus speciem in se suscipit, illique assimilatur: sic anima intendens in Deum, illius formam imbibit, fitque divina, et quasi deus terrestris. *Tertio*, sicut oculus immediate aspicit rem quam intendit, nec medium ullum admittit: sic anima, intendens Deum, illum unum spectare debet, non commoda, non honores, nec quid aliud intermedium: quidquid enim medium est, impedit intuitum et intentionem in Deum. *Quarto*, sicut oculus plures res simul aspicere potest lateraliter vel circulariter dispositas: sic anima in opere suo plures potest intendere virtutum fines, ut v. g. dicat: Volo orare, jejunare, studere, eleemosynam dare, ut satisfaciam pro peccatis meis Deo: qui est actus pœnitentiæ; item ut placeam Deo amori meo: qui est actus charitatis; insuper ut honorem Deum: qui est actus religionis; ad hæc, ut proximi egestati succurram: qui est actus misericordiæ, etc. Et quo plures virtutum fines intendit, eo opus est melius magisque meritorium: quia hic actus, licet ut elicitus, sit unus, tamen, ut imperatus, est multiplex, quia a tot virtutibus quot in eo sunt intentiones, imperatur. Hoc est quod ait Christus: « Si oculus tuus simplex fuerit, lotum corpus tuum lucidum erit, » *Luc. xi, 34*. Intentio enim primariam bonitatem dat operi, adeoque si opus ex se sit indifferens, intentio bona efficiet illud bonum, sibi que simile. Et Zacharias, cap. ix, 4: « Domini est oculus hominis, et omnium tribuum Israel, » *q. d.* Dominus est objectum, in quod intendit oculus et intentio omnium eorum qui veri sunt Israelitæ, id est servi et cultores Dei.

Huc facit versio Chaldæi, *et quam recta sunt opera tua, et occupationes tuæ sicut pullorum columbæ, qui mundi sunt, ut offerantur super altari meo*. Intentio enim placendi Deo, eumque colendi et honorandi in quolibet opere, illud offert Deo, illique facit quasi holocaustum. Hinc notatur per *oculos columbæ*: columba enim erat victima, quam sibi in holocaustum depoposcit Deus, *Levit. cap. i*. Quin et Syri columbas albas tangere, necare et edere non audebant, sed religiose colebant in honorem. Semiramidis primæ Assyriorum reginæ, in quam eam post mortem commutatam esse fabulabantur. Unde Tibullus, lib. I, *eleg. 1*:

Quid referam ut volitet crebras intacta per urbes
Alba Palæstino sancta columba Syro?

Vide Eusebium, lib. VIII *De Præparat. cap. vii*.

Ita hunc locum explicat S. Gregorius Nyssenus, *hom. 4*: « Anima, inquit, liberata a corporali (carnali) affectione habet speciem columbæ in oculis, hoc est, characterem vitæ spiritualis, etc. Sic quoniam purus factus est animæ oculus, capax est characteris columbæ et Spiritus Sancti; propterea in eam cadit, ut contempletur sponsi pulchritudinem. Nunc enim primum in sponsi formam intendit oculos, quoniam sponsum habebat in oculis. Nemo enim potest dicere Dominum Jesum, nisi in Spiritu Sancto, » *I Cor. xii, 3*.

Huc accedunt Cassiodorus, Origenes, Beda, Theodoretus, Philo Carpathius et S. Bernardus, *serm. 43*, qui per *oculos columbæ* accipiunt intuitum spiritualium, quo scilicet anima in res non carnales, sed spirituales aspicit, easque appetit et intendit. Porro Nyssenus, *hom. 4*, docet oculos columbæ esse pellucidos, et habere vim speculi, adeo ut quis intuentium vultus in iis valeat contemplari: sic et animam sanctam, virtutum in quas intendet, formam et speciem in se suscipere: quare cum intendit mansuetudini, simplicitati, puritati, paci, modestiæ, etc., earum characterem et notam menti imprimere, ideoque illam reipsa effici mansuetam, simplicem, puram, pacificam, modestam, etc. Idem est de vitulis.

Oculus columbæ, consideratio rerum spiritualium.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Columba index est Spiritus Sancti. Oculi columbæ ergo notant septem dona Spiritus Sancti, id est plenitudinem gratiarum, qua omnes homines et angelos præcelluit B. Virgo. « Nec est, inquit Rupertus, novum ut ipsa septem dona dicantur oculi; nam et apud Zachariam prophetam ipsamet significantur per septem oculos, qui sunt in uno lapide Christo. Isti oculi mei sunt oculi tui, oculi columbarum, oculi omnium gratiarum. Omnium gratiarum tu facta es particeps, ex quo me castis visceribus suscepisti, super quem requiescunt omnia prædicta Spiritus Sancti dona, ut dicitur apud Isaiam, et in quo habitat omnis plenitudo divinitatis corporaliter. »

VOX SPONSÆ.

VERS. 15. ECCE TU PULCHER ES, DILECTE MI, ET DECORUS. LECTULUS NOSTER FLORIDUS.

ECCE TU PULCHER ES, DILECTE MI, ET DECORUS. — Chaldæus, *quam pulchra est majestas sanctitatis tuæ: quoniam in tempore, quo tu habitas inter nos, suscipit voluntarie orationes nostras.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Est quasi carmen amœbeum, in quo laus est Alternis

contem-
dunt
sponsus
et spon-
sa.

alternata et reciproca, qualis est inter amantes: Laudat sponsus sponsæ pulchritudinem; nunc ipsa modeste, verecunde et reverenter laudem omnem in sponsum recipiat et reflectit, ac ab eo se omnem suam pulchritudinem, hoc est, remissionem peccatorum, justitiam, gratiam, puritatem, bene operandi merendique efficaciam accepisse proficitur, q. d. ait Hortolanus: Laudes meas eximias a te, o sponse, cum rubore audio; sed ego te solum illis maxime dignum judico: si quid enim in me est pulchritudinis et justitiæ (quod sentio quam sit exiguum), gratuitum donum est, et ab inexhausto pulchritudinis et justitiæ, ac bonitatis tuæ fonte in me deductum atque collatum. Tu namque per te solus pulcher es, et nunc maxime resumpto immortalis corpore decorus et egregius; imo vero ipsummet es pulchrum, extra aleam pulchrorum omnium positum, paternæ gloriæ refulgentia et substantiæ expressa idea, cujus participatione quæcumque pulchra sunt, pulchro potius similia, quam pulchra dicenda esse videantur. Sic et S. Gregorius, Cassiodorus, Beda, Justus, Anselmus, Rupertus, qui Christum aiunt pulchrum in divinitate, decorum in humanitate. Et S. Bernardus, *serm.* 43, eundem pulchrum ait in natura, decorum in gratia: « Quam pulcher es angelis tuis, inquit, Domine Jesu, in forma Dei, in die æternitatis tuæ, in splendoribus sanctorum ante luciferum genitus, splendor et figura substantiæ Patris, et quidem perpetuus, minimeque fucatus candor vitæ æternæ! Quam mihi decorus es, Domine mi, in ipsa tui hujus positione decoris! Etenim ubi te exinanivisti, ubi naturalibus radiis lumen indeficiens exuisti, ibi pietas magis emicuit, ibi charitas plus effulsit, ibi amplius gratia radiavit. Quam clara mihi oriris stella ex Jacob, *Num.* xxiv, 17, quam lucidus flos de radice Jesse egrederis, *Isai.* xi, 10, quam jucundum lumen in tenebris visitasti me oriens ex alto! Quam spectabilis et stupendus etiam in virtutibus supernis in conceptu de Spiritu, in ortu de Virgine, in vitæ innocentia, in doctrinæ fluentis, in coruscationibus miraculorum, in revelationibus sacramentorum! Quam denique rutilans post occasum, Sol justitiæ, de corde terræ resurgis, quam formosus in stola tua demum, Rex gloriæ, in alta cælorum te recipis! Quomodo non pro his omnibus omnia ossa mea dicent: Domine, quis similis tibi?»

Præclare S. Augustinus, Præfat. in *Psal.* xlv: « Nobis, inquit, jam credentibus ubique sponsus pulcher occurrit. Pulcher Deus Verbum apud Deum, pulcher in utero virginis, ubi non amisit divinitatem, et sumpsit humanitatem. Pulcher natus infans Verbum, quia et cum esset infans, cum sugeret, cum manibus portaretur, cæli locuti sunt, angeli laudes dixerunt, Magos stella direxit, adoratus est in præsepi, cibaria mansuetorum. Pulcher ergo in cælo, pulcher in terra, pulcher in utero, pulcher in manibus parentum, pulcher in miraculis, pulcher in flagellis, pulcher invitans

ad vitam, pulcher non curans mortem, pulcher deponens animam, pulcher recipiens, pulcher in ligno, pulcher in sepulcro, pulcher in cælo, pulcher in intellectu. »

Denique Christus tam anima quam corpore fuit pulcherrimus, utpote formato a Spiritu Sancto, juxta illud: « Speciosus forma præ filiis hominum, » *Psal.* xlv, 3. Hinc in vultu Christi aliquid sidereum, imo majestas divinitatis radiabat, ut docet S. Hieronymus in *Matth.* cap. ix. Sapienter Tertullianus, lib. *De Cultu feminar.* cap. ii: « Accusandus, inquit, decor non est, ut felicitas corporis, ut divinæ plasticæ accessio, ut animæ aliqua vestis urbana. » Unde et Nyssenus, *Orat. Cateches.* cap. vi, ait hominem a Deo creatum vultu et specie formosum, ut imaginem exemplaris pulchritudinis, puta Dei pulcherrimi. Verum vera pulchritudo longe magis in animo, quam in corpore consistit. Nam, ut ait S. Augustinus, tract. 32 in *Joannem*: « Sicut anima facit decus in corpore, sic Deus in anima. » Et mox: « Decus ergo corporis animus, decus animi Deus. Ennodius in *Vita S. Epiphaniæ Ticinensis Episcopi*: « Formositas, ait, in ipso lucis corporeæ, index animi fuit. » Et mox subdit sacerdotem talem esse debere: « Ut lucem membrorum fulgor exsuperet. » Quin et Seneca, *epist.* 60: « Virtus, inquit, magnum decus est, et suum corpus consecrat. »

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

S. Gregorius Nyssenus sic explicat, q. d. « Ecce pulcher es, patruelis meus et formosus. Ex quo enim mihi nihil aliud esse videtur pulchrum, sed aversata sum omnia quæ ante reputabantur in bonis pulchris; non amplius mihi aberrat de bono judicium, ut aliquid aliud existimem præter te esse bonum et pulchrum, non ullum honorem humanum, non gloriam, non splendorem mundanum, non potentiam: hæc enim iis, qui aspiciunt ad sensum, boni quidem specie sunt illinita, sed non sunt id quod putantur. Quomodo enim fuerit pulchrum, quod nullo modo consistit? Nam quod in hoc mundo est honoratum, suam habet essentiam in sola existimatione eorum qui esse existimant. Tu autem vere pulcher, non solum pulcher, sed ipsa pulchri essentia, semper talis es, omnino id quod es, nec in tempore florens, nec in tempore rursus florem abiciens, sed cum vitæ æternitate simul extendens speciem ac decorem, cui nomen fuit benignitas ac charitas in homines. »

Et S. Bernardus, *serm.* 45, docet hic describi quomodo Verbum Dei, puta Christus, et anima in mente spiritaliter colloquantur et dissuaviuntur: « Et Verbi quidem lingua, inquit, favor dignationis ejus; animæ vero, devotionis fervor, etc. Verbo igitur dicere animæ: Pulchra es, et appellare

Christus
pulcher-
rimus.

Christus
speciosus
forma
præ filiis
homi-
num.

amicam; infundere est unde et amet, et se præsumat amari. Ipsi vero Verbum vicissim nominare dilectum, et fateri pulchrum; quod amat et quod amatur, sine fictione et fraude adscribere illi, et mirari dignationem, et stupere ad gratiam. Siquidem pulchritudo illius dilectio ejus; et ideo major, quia præveniens. Medullis proinde cordis, et intimarum vocibus affectionum tanto amplius atque ardentius clamitat sibi diligendum, quanto id prius sensit diligens quam dilectum. Itaque locutio Verbi infusio doni, responsio animæ cum gratiarum actione admiratio. Et idcirco plus diligit, quod se sentit in diligendo victam; et ideo plus miratur, quod præventam agnoscit. Unde non contenta est semel dicere *pulchrum*, nisi repetat et *decorum*, eminentiam decoris illa repetitione designans. »

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Collo-
quium
B. Virgi-
nis et
Christi.

Beata Virgo, uti præ cæteris notat mysterium divinitatis et incarnationis Verbi in se peractum, ita præ aliis Christi Dei et hominis pulchritudinem admirabatur; unde illam cum Christo ita dissuaviantem Rupertus inducit: « Ille veraciter in me veneratur, quod sim mater et virgo; ego in illo adoro, quod sit Deus et homo. Dico ergo: Ecce tu pulcher es, dilecte mi, et decorus. Dicis mihi: Ecce tu pulchra es; et ego dico tibi: Ecce tu pulcher es. Ex quo ego pulchra facta sum, ex eo tu qui semper pulcher fuisti, pulchrior factus es. Nam vere in eo pulchritudinem tuam adauxisti, quod cum Deus esses, homo dignatus es fieri. Hinc tu pulcher et decorus: ita pulcher, ut sis ipsa substantia pulchritudinis; ita decorus, ut sis ipsum decus humanitatis. Vere ergo dicis mihi: Ecce tu pulchra es, et dico tibi: Ecce tu pulcher es, quia tu pulchritudo mea es. Quod ergo pulchra sum, totum tibi attribuendum est. Neque enim virga floris, sed flos virgæ pulchritudo est. »

Et Guilielmus Parvus, *q. d.* Quia tu pulcher secundum divinitatem, decorus secundum humanitatem. Tu non tantum homo, sed etiam Deus; et idcirco ait Guilielmus: « Ego non tantum mater, sed et virgo; quia æternæ divinitati tuæ temporaliter accessit humanitas, et meæ virginitati non successit, sed accessit fecunditas. Sicut enim purus homo virginem matrem habere non potest, ita Deus homo matrem, nisi virginem habere non potest. »

LECTULUS NOSTER FLORIDUS.

Pulchrum sponsum et sponsam pulchram decet cubile et pulchra domus; utrumque hic assignat, dicens cubile et lectum herbis floribusque pulchris et odoratis esse instratum, ac domum constare ex tignis cedrinis et tabulatis cypressi-

nis. Licet enim Romæ domus construantur ex solis lateribus et lapidibus, eo quod calx ibi sit tenacissima et solidissima, adeo ut concamerationes templorum et palatiorum faciant maximas et firmissimas ex lapidibus et calce, tamen in transalpinis regionibus domus fiunt e lignis et tignis, inter se affabre commissis et innexis. Tacite sponsa, quæ oberrando per hortos et vineas senserat solis calorem, eoque decoloratam se meminerat, invitat sponsum in domum et cubile, ut ibi in pace et quiete, semoti a turbis et persecutionibus, vitam agant amœnam et jucundam in mutuo colloquio, consortio et convictu, qualem agunt ii qui elegerunt sortem Magdalene et vitæ contemplativæ: sed sponsus a quiete hac sponsam mox evocat ad labores prædicationis et conversionis animarum, puta a contemplatione ad actionem, a pace ad bellum, a tranquillitate ad persecutiones, ab otio ad negotium, a domo ad agros et campos, ut ejus virtutem, merita et decus adaugeat. Unde subdit: « Ego flos campi, et lilium convallium. » Ita Beda et S. Bernardus, *serm.* 46, qui ait sponsam hic indicare sponso thalamum ejus esse ornatum, itaque eum tacite ad illum invitare.

LECTULUS NOSTER FLORIDUS, — hebraice רַעְנָנָה *raanana*, id est *viridis*, hoc est viridibus herbis et floribus cooperlus, ideoque virens, florens et vernans; Septuaginta pro ἡν ἄφ, id est *etiam*, videntur legisse ἡν ἄφ, id est *ad*; unde vertunt πρὸς ἄλυσον ἡμῶν σύσκες, id est *ad lectum nostrum umbrosus*, scilicet accessisti, vel accede; ita legit codex Vaticanus, Nyssenus, Psellus et tres Patres apud Theodoretum, *q. d.* Tu, o Christe sponse mi, qui amas umbras herbarum et florum, accede ad lectum nostrum iis instratum et umbrosus. Aut, tu, o Christe, qui, qua Deus, es immensa lux, qua tamen homo, lucem hanc umbra corporis texisti, ut eam alias inaccessibilem quasi per rimam, imo umbram inspiceremus, ideoque *umbrosus* vocitaris; accede ad lectum hunc floribus et frondibus vernantem pariterque umbrosus, ne foris uti me, ita et te, decoloret solis, id est persecutionis æstus.

Verum genuina Septuaginta lectio videtur esse quam habet Origenes, *homil.* 2 ex duabus, Theodoretus et S. Ambrosius in *Psalm.* CXVIII *serm.* 4, scilicet: ἄλυσον ἡμῶν σύσκες, id est, *lectulus noster umbrosus*. Sic enim habent Hebræa et Vulgata. S. Ambrosius tamen, pro πρὸς ἄλυσον per diastolen, legit πρὸς ἄλυσον per systolen; unde vertit, *acclinatio nostra opaca*.

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Quæres quisnam sit lectulus virens et floridus, in quo requiescit Christus et Ecclesia.

Respondent primo, nonnulli esse humanitatem

Lectulus
Christi,
Primo,
est hu-
manitas.

Christi: in hac enim velut lectulo, sed carne obumbrato et velato tam deitas fulgentissima Verbi, quam Ecclesiae spes conquiescit. Ita Nyssenus, tres Patres apud Theodoretum, Psellus et Alanus, quem audi: « Lectulus Christi dicitur caro, quam assumpsit propter duos lecti usus. In lecto laborat homo in infirmitate, quiescit in sanitate. Similiter Christus in carne humana laboravit in infirmitatibus humanis ante passionem, quievit in eadem carne post resurrectionem. Et eleganter dixit: Lectulus noster floridus, quia caro Christi, quae prius in vita floruit, per mortem effloruit, at per resurrectionem refloruit. Unde dicitur *Psalm.* XXVII: Et refloruit caro mea. »

Secundo, sacra Scriptura. *Secundo*, Theodoretus per *lectulum* accipit sacram Scripturam, quae variis sententiis quasi floribus vernat, quorum semina in se suscipiens anima sancta profert spiritum salutis. Lectus hic dicitur umbrosus, quia a gratia Spiritus protectus, et ab ardore peccati defensus; quod enim Israeli erat columna nubis, hoc nobis est auxilium Spiritus. Haec Theodoretus.

Tertio, fides charitate formata. *Tertio*, Gislerius per *lectulum* accipit fidem charitate formatam, ideoque bonis operibus virentem et florentem: per hanc enim est Deus in nobis, et nos vicissim in Deo conquiescimus. Intellectus enim hominis quaerit verum in naturali opinione, conjectatione et argumentatione quasi in lecto, sed inquieto, fallaci et falso; at intellectus viri fidelis quaerit verum in fide divina, ibique quasi in lectulo verum, imo Deum invenit. Fides dicitur *lectulus*, diminutive, quia lectus, id est plena cognitio, pax et felicitas erit in visione beatifica. Hinc Septuaginta hunc lectulum vocant umbrosus et opacum, quia fides obscura est. « Videmus enim nunc per speculum in aenigmate: tunc autem facie ad faciem, » I Cor. XIII, 12.

Quarto, pura conscientia. *Quarto*, lectulus Ecclesiae est integra vita, et bona puraque conscientia fidelium, cujus flores sunt virtutes quaelibet: in his enim tam Christus quam Ecclesia velut in lectulo placide conquiescit, latius quieturus in iisdem in felicitate aeterna; quare ibi animae fideles et beatae erunt lectus omni dote, tam gratiae, quam gloriae ornatissimus et jucundissimus tam sibi, quam Christo. Huc facit Versio Chaldaei, *in tempore quo tu habitas in lectulo nostro dilecto, filii nostri multi sunt super terram, et crescimus et multiplicamur sicut arbor quae plantata est juxta fontem aquarum, cujus folium pulchrum est, et fructus ejus multus.* Lectulus animae, ait Honorius, est bona conscientia, in qua, ut in lecto, secunda quiescit anima cum Christo, quando se orando et legendo exercet, et amore Dei liquescit, et floridus est, quando alii exempla bonae vitae praebet. Hic sensus valde appositus est.

Quinto, pax Ecclesiae. *Quinto*, Cassiodorus per *lectulum* accipit pacem et tranquillitatem Ecclesiae, qua dum gaudet, liberius vacat vigiliis, jejuniis, orationi, contemplationi, adeoque omnibus bonis operibus flo-

ret, atque, ut ait Beda, prolem fidelium fidei flore redolentem Deo gignit ex aqua et Spiritu Sancto.

Symbolice, Aponius per *lectulum* accipit sepulcrum Christi, quod floridum dicitur ob aromata ex floribus confecta, quibus Magdalena et sociae unxerunt corpus Christi. Addit Guilielmus Parvus *lectulum*, id est sepulcrum Christi, dici floridum, quia Christus ex eo tertia die gloriosus resurrexit: tunc enim quasi refloruit caro Christi. Ergo *lectulus noster floridus*, id est refflorescente carne tua, o Christe, vernabit illa floribus novae resurrectionis, juxta illud: « Refloruit caro mea: et ex voluntate mea confitebor ei, » *Psalm.* XXVII, 7.

Symbolice, lectulus Christi fuit sepulcrum.

SECUNDUS SENSUS

PARTIALIS,

De Christo et anima sancta.

Lectulus Christi et animae sanctae est mens casta, sancta, et studio virtutum dedita, quae flores et fructus omnium bonorum operum progerminat; quare ipsa est decora per ornamenta virtutum, et odorifera exemplis sanctarum actionum. Lectulus hic est *umbrosus*, ut vertunt Septuaginta, quia mens sancta sub umbra Christi in se inhabitantis secunda degit, ne uratur vel ardore tentationis, vel algore torporis, vel aestu nimii fervoris; quare illi fidenter dicit: « In umbra tua vivemus in gentibus, » *Thren.* IV, 20. Nam sola mens sancta in Christo defixa veram habet quietem; quia mens concupiscentiis dedita, illarum aestibus fluctuat, et mille perturbationum ventis agitur, juxta illud: « Impii autem quasi mare fervens, quod quiescere non potest, et redundant fluctus ejus in conculcationem et lutum. Non est pax impiis, dicit Dominus, » *Isai.* cap. LVII, vers. 21: ita S. Ambrosius, *De Isaac et anima*, cap. IV: « Ubi enim, inquit, requiescit Christus et Ecclesia, nisi in operibus suae plebis? Denique ubi impudicia, ubi superbia, ubi iniquitas, ibi, ait Dominus Jesus, Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet, » *Matth.* VIII, 20. Lectulus ergo Christi est castitas, humilitas, patientia, oratio, temperantia et maxime charitas: hac enim Christus animam velut sponsam sibi associat, et eam diligit, et vicissim ab ea diligitur, juxta illud Christi: « Si quis diligit me, sermonem meum servabit, et Pater meus diliget eum, et ad eum veniemus, et mansionem apud eum faciemus, » *Joan.* XIV, 23.

Lectulus Christi mens sancta

Et charitas.

Secundo, Origenes, *homil.* 2 ex duabus, legens: *Lectulus noster umbrosus*, per illud accipit corpus, in quo anima quasi in lecto quiescit, dum illud purum est et castum, ac densitate boni operis nemorosum.

Secundo, est corpus castum.

Tertio, S. Ambrosius in *Psalm.* CXVIII, 4, legens: « *Acclinatio nostra opaca*, per eam tria denotari censet, scilicet Christi gratiam, crucem et spem futurae gloriae, quae quasi umbra ab aestu tentationum nos protequant: « Merito, inquit, opacam

Tertio, Christi crux et caro.

significat acclinationem, quia in Ecclesia constitutos virtus obumbrat Altissimi. Hac umbra David se protegi postulabat, ne eum per diem sol uret, vel luna per noctem. Hanc umbram spiritualis ministrat gratia, torrida sæculi hujus et mundi æstiva fugientibus. Opaca igitur acclinatio Christi et Ecclesiæ sunt, quibus Dei Patris æterna requies aspirat. In hac ergo requiescamus umbra peccatorum nostrorum æstibus fatigati. Si quos adussit libido, hos Domini crux refrigeret, in qua se reclinavit, ut nostra delicta susciperet; si quos culpa lassavit, hos Jesus gremio suscipiat suo, et molli foveat amplexu. Unde audeo dicere quod caro Christi acclinatio sit Ecclesiæ. »

Quarto,
est vita
contem-
plativa.

Quarto, S. Gregorius et Cassiodorus valde apposite per *lectulum* accipiunt quietem et suavitatem animæ contemplativæ, quæ soli Deo quasi sponso suo vacat et intendit. « Quid, inquit S. Gregorius, per sponsæ lectulum, nisi otii quietem intelligimus? Mens enim, quæ sponsum suum Christum singulariter amat, in quantum potest, ab omnibus sollicitudinibus mundi vacat, virtutes quibus sponso suo placeat, intus accumulât. Quæ dum omnia, quæ temporalia sunt, contemnit, lectulum sibi cum sponso in pace victoriæ facit; ubi quo quietius pausat, eo amplius flores invenit, quibus se decoram sponso ostendat. »

Et mo-
nasteria.

Huc accedit S. Bernardus, *serm. 46*, qui per *lectulum* accipit monasteria, in quibus religiosi mundo valedicentes soli Deo serviunt. Pleraque enim in Canticis proprie competunt animæ fideli, non incipienti et imperfectæ, sed proficiente et ad perfectionem tendenti, ut totam se Deo uniat (hæc enim est sponsa Christi): quales sunt religiosi, ut in *Proæmio* dixi ex S. Bernardo et Bellarmino. Sed audi Bernardum hic: « In Ecclesia, inquit, *lectum* in quo quiescit, claustra existimo esse et monasteria, in quibus quiete a curis vivitur sæculi, et sollicitudinibus vitæ. Atque is lectus floridus demonstratur, cum exemplis et institutis Patrum tanquam quibusdam bene olentibus respersa floribus fratrum conversatio et vita refulget. »

Et obe-
dientia.

Subdit deinde lectulum, in quo quiescit Christus, esse obedientiam: « Alioquin, inquit, non dormiet tecum sponus in lecto uno, illo præsertim, quem tibi pro obedientiæ floribus, cicutis atque urticis inobedientiæ aspersionis. » Unde in inobedientes suis orationibus præfidentes insurgens: « Miror valde, inquit, impudentiam aliquorum, qui inter nos sunt, qui cum omnes nos sua singularitate turbaverint, sua impatientia irritaverint, sua contumacia et rebellione contempserint, audent nihilominus ad tam fœdum concupiscentiæ suæ lectulum, omni orationum instantia totius puritatis Dominum invitare. »

Subjicit denique modum, quo animæ hunc lectulum Christo parare et adornare debeamus: « Profecto, inquit, ut primo quidem emundes conscientiam ab omni inquinamento iræ, et disceptationis, et murmuris, et livoris, et quidquid omnino ad-

versari cognoscitur aut paci fratrum, aut obedientiæ seniorum, de cordis habitaculo eliminare festines. Deinde etiam circumdare tibi flores bonorum quorumcumque actuum, et laudabilium studiorum, atque odoramenta virtutum, id est quæcumque sunt vera, quæcumque pudica, quæcumque justa, quæcumque sancta, quæcumque amabilia, quæcumque bonæ famæ, si qua virtus, si qua laus disciplinæ; hæc cogitare, in his exerceri curato. Ad istiusmodi secure vocabis sponsum: quoniam cum introduxeris eum, veraciter dicere poteris et tu, quia lectulus noster floridus, redolente nimirum conscientia pietatem, sed pacem, sed mansuetudinem, sed justitiam, sed obedientiam, sed hilaritatem, sed humilitatem. »

Anagogicè, Philo Carpathius legens, *accubatio nostra in umbra*, per eam accipit transitum a morte ad immortalitatem: « Cum enim, inquit, inclinantur ad mortem, vitam æternam pro temporali morte rependit. Nam de cætero tu nostra umbra eris et protectio, clamat sponsa, secundum illud: Scapulis suis obumbrabit tibi, et sub pennis ejus sperabis. Et: Sub umbra alarum tuarum protegeme. Ad te enim solum refugium nostrum et protectio. Tu nostra umbra, tu defensio, tu certa salus et vita. Dicamus cum David: Etsi ambulavero in medio umbræ mortis, non timebo mala: quoniam tu mecum es. *Psal. XIII, 4*. Trabes domus nostræ cedri, et laquearia nostra cypressina. Ecce pulcher in prophetis, decorus in apostolis. Trabes domus nostræ cedri, hoc est ecclesiarum prophetæ. »

Anagogi-
ce est
vita tes-
ta.

TERTIUS SENSUS

PRINCIPALIS,

De Christo et B. Virgine.

Lectulus, in quo Christus novem mensibus quievit et quasi dormivit, fuit uterus B. Virginis, inquit Guilielmus Parvus; atque ex eo salvo virginittatis sigillo, ait Rupertus, egressus est flos ille pulcher, de quo canit Isaias, cap. XI, 1 et 2: « Egre dietur virga de radice Jesse, et flos de radice ejus ascendet: et requiescet super eum Spiritus Domini. »

VERS. 16. TIGNA DOMORUM NOSTRARUM CEDRINA, LAQUEARIA NOSTRA CYPRESSINA.

Septuaginta, *tigna domorum nostrarum cedri, laquearia nostra cypressi*, q. d. Domus nostra pulchra et præstans est, utpote contignata ex cedris et laqueata cypressis. Pro *cypressi* Chaldaeus, Vatablus et hebraizantes vertunt, *abies*. Cedrus, inquit Vatablus, quæ putredinem non sentit, et abies, quæ ponderi renititur, verbum Dei significant. Verum hebræum *abies* vocatur בררס *berose*: hic vero est ברותים *berotim*, quod alibi non invenitur; hic autem a Septuaginta æque ac a Nostro vertitur, *cypressi*, quibus utique magis credendum est, quam recentioribus. Pro *laquearia*, græce est *καρ-
ωματα*, id est *lacus*, sive lacunaria et laquearia; unde laqueata cœnationes appellantur, quas Ser-

Lectulus
Christi
uterus B.
Virginis.

vius vocat, *contignationum cœlum*; Belgæ et Galli dicunt, *lambris* et *lambrissé*, id est *laqueat* et *laqueatus*. Unde Seneca, lib. XIV, *epist.* 91, scribit antiquorum luxuriam versatilia cœnationum laquearia fecisse, et ita coagmentasse, ut subinde alia facies atque alia succederet, et toties tecta, quoties fercula mutarentur, uti subinde fit in scenis et comœdiis. Sic et laquear, ait Sipontinus ex Servio, diminutivum est a *lacus*; lacus enim est trabs in ædificiis plana, a quo fit lacunar, et per antistichon laquear; laquearia autem cœlari et inaurari a divitibus solebant, uti Romæ factum videmus in Templo B. Virginis trans Tiberim, et aliis. Licet ergo nonnulli per *laquearia* accipiant ingentes trabes, quæ unum parietem alteri connectunt, per *tigna* vero intertignia, quæ trabibus hisce transversim inseruntur, quibus asseres infigantur, quæque Vitruvius *metopa* nuncupat, tamen contrarium verius est, scilicet per *tigna* hic trabes totumque tabulatum accipi, per *laquearia* vero concamerationes tabularum, quibus trabes et tigna ornantur, ut tabulatum fiat quasi cœlum: hæc enim vocantur *lacunaria*, quia per intertignia sive tignorū intervalla, quibus inseruntur, quendam lacuum speciem exhibent.

Ad litteram grammaticæ alludit ad domum Dei, sive templum ædificatum a Salomone ex lignis cedrinis et cypressinis, III *Reg.* VII, 3 et 4, quod representabat basilicas et templa christianorum, ex iisdem et similibus arboribus præstantibus ædificanda. Unde Chaldeus vertit, *dixit Salomon propheta: Quam pulchra est domus Sanctuarii Domini, quæ ædificata est per manus meas ex tignis cedrinis! sed pulchrior est domus sanctuarii, quæ ædificanda est in diebus regis Messiae, cujus trabes erunt ex cedris, quæ sunt in paradiso voluptatis, et tigna ejus erunt ex abietibus, et arceuthis, et pinis.*

PRIMUS SENSUS

ADEQUATUS,

De Christo et Ecclesia.

Tigna et laquearia Ecclesiam, Primo, corpus et membra Christi.

Quæres quænam sint Ecclesiæ tigna cedrina et laquearia cypressina.

Primo, Guilielmus Parvus censet esse corpus et membra Christi, quod fuit domus, imo templum divinitatis: licet enim hoc ex se esset corruptibile, tamen cedrinum erat et cyparissinum, id est incorruptibile, sive imputribile ex unione hypostatica cum Verbo, juxta illud: « Caro mea requiescet in spe, et nec dabis sanctum tuum videre corruptionem, » *Psalm.* XV, 10.

Secundo, S. Scriptura. Theodoretus et ex eo Gislerius, sicut per *lectulum* accipit fidem, ita apposite per *tigna* et *laquearia*, id est per domum accipit sacram Scripturam: in illa enim continentur fidei dogmata quasi tigna, inquit tres Patres apud Theodoretum, et præcepta quasi lacunaria sibi mutuo connexa et inserta; hæcque sunt in summitate domus, quia e cœlo dictata est sacra Scriptura,

quasi verbum Dei, ideoque incorruptibilis et æterna est instar cedri et cypressi, atque sui sequacibus confert vitam æternam, puta domos æternas in cœlis, II *Cor.* V, 1. Audi Theodoretum: « Cedrus incorruptione, cypressus odore præstat. Utrumque autem in divina Scriptura licet invenire, quæ quidem nobis non modo lectus est, sed et domus et mensa et cibus; nec solum odoris suavitatem suggerit, verum etiam incorruptionem, et veritatem, et immortalitatem pollicetur. »

Tertio, alii passim magis apposite et genuine per *tigna domorum*, id est ecclesiarum particularium accipiunt clerum, prælatos et doctores earum, qui scriptis et doctrinis domum Dei ab hæreticis, quasi venenatis serpentibus, et corruptelis verbi Dei, defendunt. Sunt ex cedro, quia recta sunt eorum opera, mens constans, vita incorrupta, mores imputribiles, nomen boni odoris, doctrina dæmones fugat, et animas a vitiorum putredine servat. *Laquearia* sunt subditi justi et pii, qui se abstinent a lethalibus culpis: hi a trabibus illis dependent, et quasi quædam cœli testudo stellimicantibus ornata signis, resident ipsi cypressini, suo vivendi statu incorrupti, nec ad peccati vomitum canis instar redeuntes, nec cariei veteris hominis cedentes.

Ita S. Gregorius, Theodoretus, Aponius, Beda, Haymo, Anselmus et S. Ambrosius, *serm.* 4 in *Psalm.* CXVIII. Unde S. Bernardus, *serm.* 46, censet hoc versu omnes Ecclesiæ status denotari, scilicet monachorum in *lectulo florido*, prælatorum et principum in *tignis cedrinis*, cleri et populi fidelis in *laquearibus cypressinis*. Huc accedit Origenes, *homil.* 3 ex quatuor, qui per *tigna* accipit episcopos, per *cypressos* sacerdotes: « Et trabes, inquit, appellantur cedri, quibus et fortitudo robustior, et odor suavitatis inest, per quod et in operibus solidum, et in doctrinæ gratia fragrantem designat episcopum. Similiter autem et laquearia cypressos appellavit, ut per hoc incorruptionis virtutem, et odoris scientiæ Christi plenos esse debere presbyteros designaret. » Et S. Gregorius: « Cedrus, ait, quæ serpentes reprimit et fugat, sublimiores significat sanctos, cypressus simpliciores. » Unde mox per *tigna* accipiens prædicatores, per *laquearia* populos: « Tigna, ait, tectum sustentant, laquearia vero domum implent et ornant. Sic in sancta Ecclesia prædicatores boni Scripturam divinam in corde et ore portant, quam fidelibus quasi tectum expandentes prædicant, ut, dum Ecclesia prædicatione cœlesti instruitur, munimen accipiat, quo ab imbribus tentationum protegatur. Cedrus autem et cypressus imputribilia tigna esse perhibentur. Quibus bene omnes electi figurantur, quia dum temporalia nullo desiderio sectantur, æterni fiunt, eo quod mente in æterna figuntur. » Addit Beda, laquearia affixa esse tignis, ex iisque pendere: « Quia necesse est, inquit, ut quicumque in S. Ecclesia sublimes virtutibus splendere desiderant, summorum Patrum dictis atque exemplis,